
 

JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 4754 

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 noiembrie 2022 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 noiembrie 2022, începând cu ora 1400, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 22 noiembrie 2022, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                              p. SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

             Director Executiv 

 

 



 

Anexă la Dispoziția nr. 4754/22.11.2022 

 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 03 octombrie 2022.  

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 04 octombrie 2022. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 05 octombrie 2022, ora 0900. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 05 octombrie 2022, ora 1430. 

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 07 octombrie 2022. 

6. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 11 octombrie 2022. 

7. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 13 octombrie 2022. 

8. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 15 octombrie 2022, ora 1230. 

9.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 15 octombrie 2022, ora 2100. 

10.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 16 octombrie 2022. 

11.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 17 octombrie 2022. 

12.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 20 octombrie 2022. 

13.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 31 octombrie 2022. 

14.  Întrebări și interpelări. 

15.  Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de Cetățean de onoare al 

municipiului Ploiești jurnalistului Ioan Groșescu – inițiat de viceprimar Daniel Nicodim 

și de consilierii Radu-Alexandru Simionescu, Georgeta-Simona Popescu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Valentin-Răzvan Sabău, Horia-Nicolae 

Popovici, Valentin Marcu, Gheorghe Sîrbu-Simion, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan, 

Nicoleta Ștefan și Dragoș-Alexandru Măchițescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

16.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflată în 

situaţie de extremă dificultate – copilul TĂNASE CRISTIAN LEON – inițiat de primar 



 

Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Anca Agapie, Costel Andreescu, George-

Sorin-Niculae Botez, Iulian Bolocan, Răzvan Enescu, Nicolae-Vlad Frusina, Cristian 

Mihai-Ganea, Cristian-Ionel Ionescu, Bogdan Lupu, Dragoș-Alexandru Măchițescu, 

Valentin Marcu, Constantin Nemeș, Daniel Nicodim, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe 

Popa,  Anca-Adina Popa, Georgeta-Simona Popescu, Horia-Nicolae Popovici, Valentin 

Răzvan-Săbău, Radu-Alexandru Simionescu, Gheorghe Sîrbu-Simion, Alexandru 

Ștefan, Nicoleta Ștefan, Mihai Tonsciuc, Magdalena Trofin, Aurelian Dumitru Tudor și 

Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență social. 

17.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2022 al Grădiniţei Step By Step cu Program 

Prelungit Dumbrava Minunată, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

18.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 al 

Grădiniței cu program prelungit nr. 23, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

19.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 al 

Grădiniței cu program prelungit nr. 33, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

20.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 al 

Grădiniței cu Program Prelungit „Scufiţa Roşie”, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 



 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

21.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 al 

Grădiniței cu Program Prelungit nr. 30, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

22. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2022 al 

Liceului Tehnologic Toma Socolescu, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

23.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2022 al Școlii Gimnaziale ,,Henri Mathias 

Berthelot”, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici și de 

consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru Simionescu, 

Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

24.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2022 al Casei de Cultură „I.L. Caragiale” a Municipiului Ploieşti – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de cheltuieli al  

Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti pe anul 2022 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   



 

26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Administraţiei Parcului Memorial “Constantin Stere” pe anul  2022 – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

27.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Municipal Ploieşti pe anul 2022 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici 

și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru 

Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

28.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Teatrului „Toma Caragiu” Ploieşti pentru anul 2022 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc și Anca Agapie.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

29.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2022 de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești – inițiat de consilierii Radu-

Alexandru Simionescu și Bogdan Lupu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

30.  Proiect de hotărâre privind avizarea ajustării tarifelor de apă şi de canalizare – 

inițiat de consilierii George-Sorin-Niculae Botez, Gheorghe Sîrbu-Simion, Valentin 

Marcu, Georgeta–Simona Popescu, Mihai Tonsciuc și Dragoș-Alexandru Măchițescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia de utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului și Comisiei 

nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, 

administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze. 

31.  Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractului de delegare a 

gestiunii prin concesiune a  serviciului de iluminat public în Municipiul Ploiești – inițiat 

de consilierii Mihai Tonsciuc, Tudor-Aurelian Dumitru, Nicolae-Vlad Frusina și 

Gheorghe Sîrbu-Simion.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia de utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

32.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor de performanță financiari 

și nefinanciari pentru membrii Consiliului de administrație al Regiei Autonome de 



 

Servicii Publice Ploiești pentru perioada 2022 – 2026 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

33.  Proiect de hotărâre privind validarea nominalizărilor pentru funcția de 

Manageri de Proiect al programului “Ploiești - Let`s Play! – Capitala Tineretului din 

România 2024” pentru perioada 01 ianuarie 2023 – 31 decembrie 2025 – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

34.  Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Ploiești la 

Proiectul “Construire și dotare piață agroalimentară centrală” – inițiat de consilierii 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Daniel Nicodim, Simona-Georgeta 

Popescu, Radu-Alexandru Simionescu, Gheorghe Sîrbu-Simion, Gheorghe Popa, Iulian 

Bolocan, Nicoleta Ștefan, Dragoș-Alexandru Măchițescu, Valentin-Răzvan Săbău, 

Horia-Nicolae Popovici și Valentin Marcu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

35.  Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Ploiești la 

Proiectul “Construirea/modernizarea/dotarea infrastructurii educaţionale” a unității de 

învățământ Colegiul de Artă „Carmen Sylva” Ploiești – inițiat de consilierii Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Daniel Nicodim, Simona-Georgeta Popescu, 

Radu-Alexandru Simionescu, Gheorghe Sîrbu-Simion, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan, 

Nicoleta Ștefan, Dragoș-Alexandru Măchițescu, Valentin-Răzvan Săbău, Horia-Nicolae 

Popovici și Valentin Marcu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale, Comisiei nr. 6 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, 

culte, tineret și sport și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - 

Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

36.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional 

pentru două funcții publice de execuție din cadrul Administrației Serviciilor Sociale 

Comunitare Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 



 

37.  Proiect de hotărâre privind mutarea unor chiriași – inițiat de consilierii Iulian 

Bolocan, Nicoleta Ștefan, Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin,  Cristian–Mihai Ganea, 

Dragoș-Alexandru Măchițescu și Cristian-Ionel Ionescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială. 

38.  Proiect de hotărâre privind repartizarea de locuințe sociale – inițiat de 

consilierii Iulian Bolocan, Nicoleta Ștefan, Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin,  

Cristian–Mihai Ganea, Dragoș-Alexandru Măchițescu și Cristian-Ionel Ionescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială. 

39.  Proiect de hotărâre privind actualizarea evidenței bunurilor care aparțin 

patrimoniului Municipiului Ploiești aflate în gestiunea Serviciului Administrarea 

Parcului Municipal Ploiești Vest – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț 

Vîscan și Ştefan Alexandru. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind transmiterea imobilului Patinoar artificial 

descoperit, situat în Ploiești str. Mareșal Averescu nr. 18C în administrarea Clubului 

Sportiv Municipal Ploiești – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan 

și Ştefan Alexandru. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

41.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 232/30.05.2022, cu modificările ulterioare – inițiat de 

consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe 

Popa, Costel Andreescu, Alexandru Ștefan și Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

42.  Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu și Alexandru Ștefan. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

43.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru 

„Modificare funcțiune din zonă pentru căi de comunicație și construcții aferente în zonă 

pentru instituții și servicii în vederea realizării unei clinici medicale”, beneficiar Pirvu 



 

Valentina – Alexandra, str. Gheorghe Grigore Cantacuzino nr. 90, municipiul Ploiești, 

jud. Prahova – inițiat de consilierii Iulian Bolocan, Georgeta–Simona Popescu, Radu– 

Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

44.  Diverse  

 

 

 

 

 


